Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 23       Brasília-DF, 09 de junho de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 92 DE 02 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo MANOEL PEREIRA RAMOS, SIAPE 0813656, ocupante do cargo
de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões
da Classe D, Padrão III, para a Classe C, Padrão I.

PORTARIA Nº 93 DE 06 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA ADGE NARCIRON DE QUEIROZ, SIAPE 1117136,
ocupante do cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 94 DE 06 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo MARCOS OLIVA BARBOSA DE OLIVEIRA, SIAPE 0810734,
ocupante do cargo de Agente de Telecomunicações e Eletricidade, reposicionamento nos termos do
item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 23              Brasília-DF, 09 de junho de 2000

Boletim de Serviço 2

PORTARIA Nº 95 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DA PENHA DE SOUZA MEIRELLES, SIAPE 0821980,
ocupante do cargo de Correeiro e Sapateiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão V, para a Classe B, Padrão II.

PORTARIA Nº 96 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DA GLÓRIA HENRIQUES DE OLIVEIRA, SIAPE
0812518, ocupante do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA Nº 97 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA CORTEZE ANTÔNIO, SIAPE 0810401, ocupante do cargo
de Agente de Administrativo, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93,
de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 98 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionado:

MARIA CLOTILDE DE ARÁUJO PAIVA 0819412

PORTARIA Nº 99 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 23              Brasília-DF, 09 de junho de 2000

Boletim de Serviço 3

Conceder à inativa MARIA CACILDA DE MOURA SALES, SIAPE 0835029, ocupante
do cargo de Escrevente Datilógrafo, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA Nº 100 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE SOUZA, SIAPE 0811948,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 101 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionado:

MARIA CARMEM VASCONCELOS 0836414

PORTARIA Nº 102 DE 08 DE JUNHO DE 2000 - O Coordenador Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionada:

MARIA CASAGRANDE ROUGEMONT 0826854

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador-Geral - Substituto

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do estado do Paraná nº 38, de 09 de junho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 1995, onde se lê: MARIA ALVES;
Serviçal, C II para C V, leia-se: MARIA ALVES; Serviçal, C V para B II (Processo nº
53000.003914/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 23              Brasília-DF, 09 de junho de 2000

Boletim de Serviço 4

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 018 DE 31 DE MAIO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nr 153/98,
de 26 de outubro de 1998, resolve:

Art 1º - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo estipulado no art 3º da Portaria DMC/GO nº
0010, de 11 de abril de 2000, a partir de 14 de junho de 2000.

RAMON CURADO - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 013 DE 06 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração,
publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 140 da Lei
n.º 8.112/90, resolve:

Prorrogar por igual período de 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da
COMISSÃO ESPECIAL ALIENAÇÃO, instaurada pela Portaria nº 11, de 11-04-2000, publicada no BS Ano 8 –
nº 15, datado de 14-04-2000, processo nº 53.770.000.472/00.

WILSON GOMES DE FARIAS - Delegado Substituto

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 044 DE 01 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições que
foram conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

I – Designar LÚCIA SOARES BARBOSA, Agente de Portaria, SIAPE 453198, para
responder pelo Almoxarifado e Patrimônio desta Delegacia no período de 01.06.2000 a 30.06.2000
durante a licença prêmio do Titular MAURO RIBEIRO DE SOUZA, SIAPE 749723.

JOÃO JACOB BETTONI - Delegado Interino

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 23              Brasília-DF, 09 de junho de 2000

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.004183/00

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

1043755 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº
925/99 – TCU

GILBERTO DA
CONCEIÇÃO

FG-2 (concessão).......... 2/10 05.05.95 05.05.95

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substiuta

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT CONC. PERIODO PROCESSO
778041

810070

LENIR FARIA NUNES
DA COSTA

ROBSON DOS
SANTOS CARVALHO

CEDIDO

SSR

08/05/62 A
05/05/67

11/05/87 A
09/05/92

03/05/2000 A
01/06/2000

18/05/2000 A
01/07/2000

53508001538/99

53000003201/00

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador-Geral de Recursos Humanos - Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 23              Brasília-DF, 09 de junho de 2000

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br